Im Proslogium bringt er dann seinen Beweis für Gottes Dasein in der Weise, daß er selbst dem Thoren, der sagt, es sei kein Gott, zeigt, wie ihm doch Gottes Dasein klar sei. Das Wesentliche besteht in folgendem.

c. 2. Sed certe idem ipse insipiens, cum audit hoc ipsum, quod dico, aliquid, quo maius nihil cogitari potest, intelligit quod audit, et quod in-

telligit in intellectu eius est, etiamsi non intelligit illud esse. Aliud est enim, rem esse in intellectu; aliud intelligere rem esse.

Convincitur ergo etiam insipiens, esse vel in intellectu eius aliquid, quo nihil maius cogitari potest; quia hoc cum audit intelligit; et quicquid intelligitur in intellectu est. Et certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari, esse et in re: quo maius est. Si ergo id, quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu; id ipsum quo maius cogitari non potest est quo maius cogitari potest. Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio, quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re.

c. 3. Quod utique sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari esse aliquid, quod non possit cogitari non esse; quod maius est, quam quod non esse cogitari potest. Quare si id, quo maius nequit cogitari, potest cogitari non esse: id ipsum, quo maius cogitari nequit, non est id, quo maius cogitari nequit; quod convenire non potest. Sic ergo vere est aliquid, quo maius cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse.

Mit allen diesen Wendungen der anselmischen Rede kommen wir aber vom Denken des Größten nicht zur Nachweisung seines Daseins. Denken wir das Größte, so müssen wir es freilich nicht nur als ein Denkbare, sondern als ein Wirkliches denken. Aber daraus, daß ich es so denke, folgt nicht, daß es so sei. Wenn etwas ist, dessen Nichtsein undenkbar ist, so müßte dieses Prädicat auch dem Größten zukommen, aber daraus folgt nicht, daß ein

solches wirklich sei. So erhielt schon Anselmus anonym die Kritik seines Beweises in einem *liber pro insipiente adversus Anselmi in proslogio ratiocinationem*, für welches einige Handschriften einen Mönch von Marmoutier Namens Gaunilo angeben. In dieser Kritik ist der Fehler ganz klar nachgewiesen und gegen den letzten Satz sehr gut gesagt, wenn es sich nicht denken läßt, daß Gott nicht sei, *cur contra negantem aut dubitantem, quod sit aliqua talis natura, tota ista disputatio assumpta est?*

Die Geschichte dieses Beweises bleibt immer interessant zur Verständigung über die ganze scholastische Dialektik. Anselmus wird bei dem ersten scharfen Gebrauch derselben klar widerlegt und doch setzt sich ihr Gebrauch fort bis auf Kant, weil man die subjective Bedingung der Nothwendigkeit für das Denken von der objectiven Nothwendigkeit für die Erkenntniß nicht zu unterscheiden verstand. Ueberhaupt ist es merkwürdig, wie Anselmus, dieser gleichsam erste Scholastiker, schon so nahe bei auf dieselben Vorstellungsarten trifft, welche später bei Descartes und denen, die diesem folgen, bestimmt hervortreten. Dies gilt nicht nur von diesem Beweise, sondern auch in der Art, wie er Gott als das realste Wesen und dieses im Buche *de veritate* als die Wahrheit, die höchste Wahrheit der Erkenntniß und Gerechtigkeit denkt. „Es ist nichts, was nicht in Gott, der höchsten Wahrheit, ist, aus der es sein Sein erhalten hat, in sofern es ist, so daß es nichts anderes sein kann, als was es ist. Wenn also alle Dinge das sind, was sie in der höchsten Wahrheit sind, so sind sie ohne Zweifel auch das, was sie sein sollen“. Wie nahe ist das bei Descartes *deus fons omnis luminis* und des Leibniz Optimismus.

Den Zweifel über die Zulassung des Bösen beseitigt er aber sehr leicht. Er sagt: *idem igitur debet esse et non esse. Debet enim esse, quia bene et sapienter ab eo, quo non permittente fieri non posset, permittitur; et non debet esse, quantum ad illum, cuius iniqua voluntate concipitur.*

2. Anselmus und Rousselin.

§. 144.

Das erste bestimmtere, was uns über den Streit zwischen Nominalismus und Realismus erzählt wird, ist die Gegenrede des Anselmus gegen einige Behauptungen des Rousselin, wobei Anselmus als Realist gegen Rousselin als Nominalisten auftritt. Auch Abälard erscheint als heftiger Gegner des Rousselin, stritt nachher aber vorzüglich mit Wilhelm von Champeaux, hier Abälard als Nominalist gegen Wilhelm als Realisten.

Der ganze Streit hat aber hier nicht eigentlich allgemeine logische Bedeutung, sondern betrifft nur die wunde Stelle im Philosophem über die Dreieinigkeit und spielt sich nur von da in die Dialektik hinüber. Wir haben schon bei der Entwicklung der Kirchenlehre bemerkt, daß diese Lehre als geoffenbartes Geheimniß hier nie hätte philosophisch behandelt werden dürfen. Denn sobald an die Stelle der willkürlichen neoplatonischen Phantasien die aristotelische Dialektik trat, konnte man philosophisch unter den drei Personen nur drei Eigenschaften Gottes unterscheiden und machte sich des Sabellianismus schuldig, den man dann nur mit gewaltsamen Realismus von sich abhalten kann, indem alles darauf zurückkommt, ob

man *rem de re* prädiciren, ob man Eigenschaften für sich als Dingen (*res*) Wesen und Wirklichkeit zuschreiben dürfe.

Roscellinus griff in mündlicher Rede das Dogma der Dreieinigkeits an und wurde dafür der Keterei bezüchtigt. Wir kennen den Streit nur durch die Rede seines Gegners. Anselmus läßt ihn sagen *): *si tres personae sunt una tantum res, et non sunt tres res unaquaeque per se separatim sicut tres angeli aut tres animae, ita tamen, ut voluntate et potentia omnino sint idem: ergo pater et spiritus sanctus cum filio incarnatus est.* Und im Briefe 41. *tres deos vere posse dici, si usus admitteret.* Dies ist nun offenbar ganz dem gemeinen Menschenverstande gemäß, Anselmus aber eifert dagegen **): *qui enim nondum intelligit, quomodo plures homines in specie sint unus homo; qualiter in illa secretissima et altissima natura comprehendet, quomodo plures personae, quarum singula quaeque est perfectus deus, sint unus deus. Et cuius mens obscura est ad discernendum inter equum suum et colorem eius, qualiter discernet inter unum deum et plures relationes eius? und dann: dialectice haeretici, qui non nisi flatum vocis putant esse universales substantias, et qui colorem non aliud queunt intelligere quam corpus, nec sapientiam hominis aliud quam animam.*